
 
 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 
SETTORE SERVIZI TECNICI 

 
 

 

LAVORI: RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI PRECEDENTEMENTE 
DESTINATI A LABORATORI DEL DEI – SISTEMAZIONE SALA 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO (CUP: D99I22001000005 – CIG: 
9521073DFB) 

COMMITTENTE: Politecnico di Bari - Via Amendola 126/b, 70126 Bari 
C.F. 93051590722/P.IVA 04301530723 

IMPRESA: ATI GE.ST.IM. SRL (P.IVA.: 06111000722 - mandataria) – RE. CO. MAN. 
SRL (P.IVA.: 08364800725 - mandante) con sede legale in Andria (BT) alla 
via Giacomo Ceruti, 56 – CAP 76123 

CONTRATTO: in data 28/04/2023 prot. n. 13531, pari a Euro 347.075,96 oltre IVA (Euro 
trecentoquarantasettemilasettantacinque/96), di cui Euro 1.429,02 quali oneri 
della sicurezza, oltre IVA come per Legge, avendo la stessa offerto un ribasso 
pari al 30,461% sull’importo dei lavori e delle forniture posti a base d’asta;  

 

 

Il sottoscritto ing. Carmela MASTRO, nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento per 
le opere in premessa, 

- considerata l’istanza a mezzo pec acquisita al protocollo del Politecnico di Bari al n. 30814 del 
4.09.2023, dell’Impresa mandataria dell’ ATI: GE.ST.IM. SRL (P.IVA.: 06111000722 - mandataria) 
e RE. CO. MAN. SRL (P.IVA.: 08364800725 - mandante) con sede legale in Andria (BT) alla via 
Giacomo Ceruti, 56 – CAP 76123, relativa alla richiesta di proroga di scadenza del termine 
contrattuale; 

-  vista la nota del 4.09.2023 con la quale il Direttore dei Lavori, arch. Vito CASCIONE, ha espresso 
il proprio parere in merito alla concessione di una possibile proroga del termine di ultimazione lavori; 

-  vista la vigente normativa in materia di appalti pubblici ed in particolare gli strumenti per 
l’esercizio dell’attività di coordinamento e controllo del Responsabile Unico del Procedimento 
stabiliti dalla legge; 

-  considerato che l’ATI chiede un ulteriore e congruo periodo di proroga pari a 90 giorni per la 
ultimazione dei lavori, in quanto vi sono dei ritardi nella consegna dei materiali che impediscono la 
corretta realizzazione delle lavorazioni che ne conseguono 

-  considerato che, tutto il sistema delle forniture ha subito un notevole rallentamento e che pertanto 
le ditte fornitrici hanno difficoltà a contenere e rispettare tempi di consegna; 

 

DETERMINA 

di concedere all’ATI - GE.ST.IM. SRL (mandataria) – RE. CO. MAN. SRL (mandante) una proroga 
di n. 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi rispetto alla data di ultimazione lavori stabilita al 



giorno 6 del mese di settembre dell’anno 2023 dal verbale di consegna dei lavori del 9.05.2023, 
determinando il seguente nuovo termine di conclusione del contratto: 5 novembre 2023. 

 

Bari lì, 4.09.2023 

 

 

 

             Il RUP 

 Ing. Carmela MASTRO 

 

 
Carmela
Mastro
04.09.2023
18:09:09
GMT+01:00



 
 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 
SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

 
 
 

 

 
 
LAVORI: RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI PRECEDENTEMENTE 

DESTINATI A LABORATORI DEL DEI – SISTEMAZIONE SALA 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO (CUP: D99I22001000005 – CIG: 
9521073DFB) 

COMMITTENTE: Politecnico di Bari - Via Amendola 126/b, 70126 Bari 
C.F. 93051590722/P.IVA 04301530723 

IMPRESA: ATI GE.ST.IM. SRL (P.IVA.: 06111000722 - mandataria) – RE. CO. MAN. 
SRL (P.IVA.: 08364800725 - mandante) con sede legale in Andria (BT) alla 
via Giacomo Ceruti, 56 – CAP 76123 

CONTRATTO: in data 28/04/2023 prot. n. 13531, pari a Euro 347.075,96 oltre IVA (Euro 
trecentoquarantasettemilasettantacinque/96), di cui Euro 1.429,02 quali oneri 
della sicurezza, oltre IVA come per Legge, avendo la stessa offerto un ribasso 
pari al 30,461% sull’importo dei lavori e delle forniture posti a base d’asta;  

 
 

Richiesta di proroga del 4.09.2023 - RELAZIONE DEL DIRETTORE DEI LAVORI 
 
Con lettera a mezzo pec acquisita al protocollo del Politecnico di Bari al n. 30814 del 4.09.2023, la 
ditta GE.ST.IM. SRL mandataria dell’ATI - GE.ST.IM. SRL – RE. CO. MAN. SRL ha chiesto una 
proroga alla data stabilita del 6.09.2023. 
La ditta chiede un ulteriore e congruo periodo di proroga pari a 90 giorni per l’ultimazione dei 
lavori, in quanto vi sono difficoltà e ritardi nell'approvvigionamento di componenti di materiali 
impiantistici e forniture previste.  

- Visto lo stato di avanzamento dei lavori; 
- Verificato il reale problema diffuso a tutti i cantieri della difficoltà di approvvigionamento 

dei materiali, considerato anche il periodo di chiusura per ferie di molte attività del settore 
per tutto il mese di agosto, la DL ha chiesto all’ATI di sollecitare i fornitori ed 
eventualmente sottoporre alla DL nuove soluzioni; 

si ritiene di poter riconoscere ulteriori 60gg. 
 
 
Bari lì,4.09.2023 
 

 

 

Il Direttore dei Lavori 

 
Arch. Vito CASCIONE 

 
________________________________ 

 


